4.1.4.2. Nous allons maintenant mentionner les emplois d'*ut* avec le subjonctif, en commençant par les occurrences dépourvues de datif. En voici l'énumération : I, 27, 8 (*idem imperat ut hastas equites erigere iubeat*; il faut toutefois noter que Gronovius corrige en *eidem*, ce qui introduit un datif); IV, 33, 7 (*frenos ut detrahant equis imperat*); XXIX, 33, 1 (*Syphax ... cum filio iuvene ... parte exercitus missa imperat ut ... inuadat*); XXX, 43, 9 (*ut, ubi praetor Romanus imperaret ut foedus ferirent, illi praetorem sagmina poscerent*); XL, 36, 7 (*tum imperatum ut dimisso quem haberent exercitu reuerterentur Romam*).

4.1.4.3. Les occurrences avec datif sont nettement plus fréquentes. Ce sont I, 26, 1 (*roganti Mettius ... imperat Tullus uti iuuentutem in armis habeat*; ce passage, qui contient deux formes d'*imperare*, a déjà été cité en 3.1.4.3); I, 26, 12 (*imperatum patri ut filium expiaret pecunia publica*); III, 28, 1 (*tribunis militum imperavit ut sarcinas in unum conici iubeant*; cf., à propos de ce passage, 3.1.4.3); VII, 27, 1 (*pestilentia ciuitatem adorta coegit senatum imperare decemuiris ut libros Sibyllinos inspicerent*); VII, 31, 12 (*responsum ut ... praefectos cohortium uocarent iisque*

⁵ Pour César et Cicéron, cf. les pp. 126 et s. de l'art. cité note 1.

clara uoce imperarent ut ... proficiscerentur); X, 40, 12 (*centurionibus deinde imperauit ut pullarios ... constituerent*); X, 41, 8 (*tribunis centurionibusque imperat ut uiam equitibus patefaciant*); XXII, 13, 5 (*ipse imperat duci ut se in agrum Casinatem ducat*); XXIII, 15, 15 (*lictoribus imperat ut eum se adire ... patiantur*); XXIII, 48, 2 (*M. Claudio proconsuli imperauit ut ... ceteros milites dimitteret Romam*); XXVI, 15, 6 (*tribunis militum ac praefectis socium imperauit uti duobus milibus equitum delectis denuntiarent uti ... praesto essent*); XXVI, 15, 9 (*praeconi imperauit ut lictorem lege agere iuberet*); XXVII, 41, 9 (*tribuno militum tertiae legionis C. Aurunculeio imperat ut equites legionis ... in hostem emittat*); XXVIII, 33, 11 (*imperat Laelio ut per colles ... circumducat equites*); XXX, 2, 8 (*consulibus imperatum ut ... ludos magnos facerent*); XXXI, 21, 13 (*L. Valerio imperat ut ... equitatum in cornua hostium emittat*); XXXI, 42, 4 (*ipsis imperatum ut ... raptim cibum caperent*); XXXIII, 8, 9 (*Nicanori ... ut cum reliquis copiis confestim sequatur imperat*); XXXIV, 21, 6 (*Bergistanos ceteros quaestori ut uenderet imperauit*); XXXIV, 25, 2 (*tribunis militum ut exercitum ab Elatia arcesserent imperauit*); XXXIV, 44, 5 (*ludis Romanis aedilibus curulibus imperarunt ut loca senatoria secernerent a populo*); XXXV, 20, 12 (*et consulibus imperatum ut ei ... darent pedites*); XXXV, 41, 7 (*imperatum praeterea L. Quinctio, consuli est ut duas legiones ... conscriberet*); XXXVI, 31, 9 (*Messenii imperauit ut exules reducerent*); XXXVII, 2, 7 (*A. Cornelio ... imperatum ... ut legiones ... M. Acilio traderet*); XXXVIII, 34, 1 (*Lacedaemoniis imperatum primum, uti muros diruerent*); XXXIX, 14, 9 (*consules aedilibus curulibus imperarunt ut sacerdotes eius sacri omnes conquirerent*); XL, 26, 7 (*praetoribus Q. Petilio et Q. Fabio imperatum est ut Petilius duas legiones scriberet*); XL, 26, 8 (*Matienoque ... imperatum est ut classem ... duceret in Ligurum oram*); XL, 47, 8 (*tribunisque militum imperat ut ... iubeant*); XL, 48, 3 (*auxiliorum praefectis imperat ut ... fugerent*); XLI, 3, 6 (*centurionibus imperant ut grauiiores aetate milites ... imponant*); XLII, 7, 6 (*imperat equitibus ut equos conscendant*); XLII, 28, 7 (*consulibus designatis imperauit ut ... precarentur*); XLII, 65, 12 (*tribunis militum imperat ut legionum signa sequantur*); XLIV, 13, 5 (*eidem imperatum ut ... intraret*); XLV, 29, 13 (*tertiae regioni imperauit ut deueherent*). Au fragment 21, 2, on lit que *fugitiuos, quorum maior multitudo erat ipsis imperauit ut interficerent*.

4.1.4.4. Ce sont donc 47 occurrences d'*imperare* qui, dans Tite-Live, régissent une construction verbale, qui est toujours au subjonctif, avec ou (rarement) sans une conjonction de subordination. Ces près de 23 % se situent à un niveau comparable à celui des auteurs de l'époque classique. Mais ce qui est différent, c'est la moins grande diversité des types de subordination.

4.1.5. Quinte-Curce utilise deux fois l'infinitif, sans datif dans un cas, avec datif dans l'autre : ce sont V, 4, 14 (*praecipit ut castrorum specie manente plures de industria ignes fieri imperent, quo magis barbari credant ipsum regem in castris esse*) et X, 1, 19 (*Igitur Mesopotamiae praetoribus imperauit materia in Libano monte caesa deuectaque ad urbem Syriae Thapsacum septingentarum carinas nauium ponere*).

En IX, 8, 3, *imperare* accompagné d'un datif du destinataire régit un subjonctif paratactique : *Cratero deinde imperat rex haud procul amne per quem erat nauigaturus copias duceret*.

Enfin, Quinte-Curce emploie 6 fois le subjonctif avec la conjonction *ut*, deux fois sans datif, quatre fois avec : VI, 8, 17 (*Per hos imperatum ut qui ad praetorium excubabant armati uigilarent*); VII, 4, 35 (*Crederes imperatum, ut acies utraeque tela cohiberent*); V, 7, 10 (il s'agit de la destruction de Persépolis : *Itaque res in serium uersa est et imperauerunt sibi ut crederent illo potissimum modo fuisse delendam*); VII, 2, 23 (il s'agit de l'exécution de Parménion : *Spatiabatur in nemore Parmenion medius inter duces quibus erat imperatum litteris regis ut occiderent*); IX, 10, 3 (*Nearcho atque Onesicrito nauticae rei peritis imperauit ut ualidissimas nauium deducerent in Oceanum*); X, 1, 19 (*Cypriorum regibus imperatum ut aes stuppamque et uela praeberent*).

Les 9 occurrences d'*imperare* avec un régi verbal représentent 18 % du total; c'est un peu moins que chez les auteurs précédemment étudiés. En revanche, on y retrouve une variété de structures qui, présente chez les classiques, manquait chez Tite-Live.

4.1.6. La situation que nous allons rencontrer chez Sénèque est très différente ici, on trouve 8 constructions avec l'infinitif ou une infinitive et seulement 3 constructions conjonctives.

Des 8 constructions infinitives, 3 ont un datif. Dans le *De Clem.*, I, 9, 7, Auguste, à qui Livie vient de conseiller la clémence pour L. Cinna, suit son avis et *renuntiari autem extemplo amicis quos in consilium rogauerat imperauit*. Dans *Ep. ad Luc.*, 8, 1, l'auteur se représente interpellé par Lucilius, qui récuse la retraite qu'il lui conseille et lui dit : *ubi illa praecepta uestra quae imperant in actu mori?* *Ibid.*, 99, 16, où il est question des manifestations de tristesse en cas de deuil, Sénèque donne comme conseil *permittamus illis cadere, non imperemus*. Dans le *De Ira*, I, 16, 5 on lit *cum ceruicem noxio imperabo praecidi sine ira ... ero* (le datif *noxio* dépend de *praecidi* et non d'*imperabo*). *Ibid.*, III, 19, 3 : *Nemo certe inuenietur alius qui imperauerit omnibus iis in quos animaduerti iubebat os inserta spongia includi, ne uocis emittendae haberent facultatem*. *Ibid.*, III, 19, 4 : *Cum spongiae non inuenirentur, scindi uestimenta miserorum et in os farciri pannos imperauit*. En III, 40, 4, *e conuiuio rapi homines imperas et noui generis poenis lancinari?* Enfin, dans la *Cons. ad Marc.*, 8, 3, Sénèque note : *multum autem interest utrum tibi permittas maerere an imperes*.